Sed nichilominus in tantis maximis calamitatibus ex 
gratia Dei omnipotentis, creatoris nostri, non desperavi in 
sua misericordia, qui solum ex contactu fimbriarum vesti-

1 Kiadva u. ott hasonmással, mint a 27. sz.
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menti quandam mulierem in confertissima turba, quae ipsum 
extunc circumstabant, sana[vit], quae mulier1 decem annis 
erat periclitata in profluvione ventris [et] omnes facultates 
ad medicos profuderat, in ultimam iam devenerat pauperta
tem, in animo ac corde suo perfectissime ac recta fide decer
nens ac suspicans, nisi intimam vestimenti Jesu attingere 
posset ipsa sanitatem acciperet, cui sanitas restituta est sic 
repente, quam plurimum potuit fimbriam Jesu attingere. Et 
ego multo maior peccator in benignitate Jesu Christi, qui si 
non dedignatus est mori pro nobis et pati, nec dedignabitur 
mihi restituere sanitatem, quia testatus est nolle mortem 
peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat.

Charissime domine, Georgi, certe plurimam pristinam 
incolumitatem ac bonam valetudinem exoptarem ac exspec
tarem, nulla enim spes dubia animo inducitur meo, quin 
Deus, creator omnium rerum contentus non sit calamitatum 
nostrarum, tamquam multifariis damnis et rerum facultatum 
amissionibus, praecipue patriae, qui sumus exules divisi per 
diversa regna abinvicem, diversis miseriis et calamitatibus 
non sine parva anxietate vitam deducimus infelicissimam, 
sed ut Deo optimo placuit, ferendum est et ei gratias agen
dum, qui animas nostras, quae tendebantur propter male
facta et ingratitudines nostras ad damnationem aeternam 
plus dilexit, quam res nostras et in hoc saeculo laute et 
delicate vivere.

Quare, charissime domine Georgi, in istis nostris cala
mitatibus, quae patimur ab Christianis, accipiamus bono 
animo a Deo optimo maximo, et bene illis volemus (így), 
qui nobis mali su n t: Deus ulciscitur omnia de suis. In 
memoria habeamus, quum Deus a suis inimicis tempore 
suae passionis crudeliter cruciaretur, deprecatur patrem, ut 
ignosceret illis, qui ipsum tanto supplicio afficerent, quia 
nescirent, quid facerent. Et Sanctus Job, quid faciebat, quum 
nuntiabatur ei de casu pecorum, filiorum et omnium rerum ? 
Gratias agebat Deo, dicens: Dominus dedit, Dominus ab
stulit, sicut Deo placuit,2 sit nomen Domini benedictum;

1 V. ö. Luc. VIII. 43. és 44. — Matth. XIV. 36. és Marc. VI. 56.
2 Job. I. 21-ben még: ita factum est.
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qui erat dives omnium rerum et de singulis generibus peco
rum mille habebat. Et nobis idem faciendum, qui sumus 
longe maiores peccatores, nec scimus Deo omnipotenti de 
beneficiis, quibus nos providerat gratias debitas reddere et 
cum illis bene ac recte vivere. Una ora ab illis omnibus, 
quas nobis ex sua divina clementia dederat, recepit et prae- 
manit (?) ac nos ab invicem disiunxit et variis calamitatibus 
affecit: captivitate, morbis ac infirmitatibus, docens non esse 
praeferenda bona huiusmodi frivola ac ficta bonis regni 
caelestis, ubi thesaurum pretiosum pater caelestis nobis para
vit, quod nec fur furari, nec erugo corrigere et erodere 
poterit, sed erit aeternus.1 Sufficiat.

Ego adhuc eodem detineor morbo, nunquam mihi 
medici quidquam prodesse poterunt; certe longa in aegritu
dine a festo Nativitatis Mariae (szept. 8.) detineor, in qua 
pater meus nimium de me oblitus est, ut ab illo tempore 
neminem ad me miserit, cum experimento bene sciat, me 
aegrotum esse et ab illo tempore, quo hinc discessit ipse, 
continue aegrotum fuisse. Ego ad meam inscitiam et igno
rantiam nisi unum florenum ab aliquo loco congerere potuis
sem. Iterum sine omni mora misi ad Viennam invisendi sui, 
qui, licet nescivi, ubi fuerit detentus, nisi ad fortunam misi; 
tantam habui sollicitudinem, ut nec bibere, nec comedere 
potui, quum nuntium ad ipsum non habui. Ipse autem in 
tantum de me oblitus est, ut nec visendi gratia huc ad me 
mittet aliquem.

Hic in una stuba, ubi sum reclusus, ambulabo et 
consurgo, sed stomachus male se habet; si uno die bene 
potero comedere, alio nihil tumor aut omnibus in corporibus 
est minorata (így) et in corpore habeo alterationem. Quia
nunc quotidie consurgere possum, mane sumo e t ............... .
quam rem et tabebo. Praesentium poterit tibi dicere. Sed 
quum ante illas literas, quas ad te dederam, eotunc de lecto 
consurgere non poteram, placebat continue in lecto iacere. 
Nunc ex voluntate Dei omnipotentis nihil penitus in die 
iaceo. Praeteritis diebus Carnisprivii dominus magnificus

1 Math. VI. 19., 20.
Dr. Závodszky : Héderváry cs. oklev. 3
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Kocyaner maximum fecit convivium, ut omnes domini, qui 
in hoc sunt reg[n]o, aderant, quorum consorcio et in prandio 
et in coena inter ipsos et ego adfui, et cum ipsis caenavi 
et pransus sum. Maledicta febris quatriduina et nunc me 
vexat ac cruciat.

Quum haec scriberem, redditae sunt mihi tuae literae, 
ex quibus non mediocrem recepi laetitiam, quia has literas 
tuas, videlicet ubi nunc scribo, hic sunt redditae mihi. Sed 
adhuc sero in profesto Sancti Gregorii (ápr. 23.) advenerat 
fama ad aures meas, ut a te mihi literae missae fuissent et 
culter (így), quae haec omnino ille homo bene vidit; sed 
cum literae tuae mihi (nisi unae), (nescio si plures misisti) 
redditae fuissent, dixit tabellator tuarum literarum cutrum 
(így) perdidisse, cum sabbato sero aput ipsum vidissent; 
ideo nihil mittas, quia etiam si miseris, non mihi restituunt. 
Et ego volebam tibi duas mittere camisias, si mihi cutrum 
(így) a te mihi missum mihi restituissent, sed qua re quid
quid noluerint nobis dare, amissionis nomen illi dicunt esse, 
non dabunt.

Scribis mihi Ambrosium Dolgos tibi nunciasse, patrem 
nostrum cum redemptione nostra simul huc iter habuisse. 
Si hoc verum fuisset, usque potuisset ire et reddere bis aut 
quater, sed bene scis, charissime frater, quam tardus sit 
ipse in negotiis suis conficiendis, quanto sit maior necessitas 
et negotium in illis, longe maiorem faciet prolongationem et 
moram, quam in levioribus, sed eotunc et illo tempore negotia 
aliorum conficiet, quum suae negliguntur. Videas, si non 
fuerit ab ipso maxima crudelitas, neminem ad me mittet, 
nec misit ad me aliquem, qui curam mei habuisset. Cum 
hinc abiit, petieram, ut Gregorium Anus ad me mitteret, qui 
curam mei gereret et mecum laboraret in infirmitate. Pro
misit mihi, sed neminem ab illo tempore vidi ab ipso praeter 
Augustum Fancy, qui venerat ad festum Nativitatis Domini 
(decz. 25.). Ab illo omnia mea negotia et omnes necessi
tates nunciavi, ut pene in articulo mortis essem et aliquem 
mitteret ad me, qui curam mei haberet, quia hic neminem 
haberem, cum quo vel loqui possem, vel mihi necessitatem 
meam significare potuissem, quia si non mitteret, sine omni
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dubio morirer. Nichilominus neminem misit. Quid non fuissem 
ego in tantum ab aegritudine obrutus et debilitatus, si 
habuissem aliquem, qui mihi famulatus fuisset. Aliquando 
duobus etiam diebus non potui aliquem videre, nisi iacui in 
lecto, tanquam mortuus inter vivos. Tandem placuit mihi 
mulieres conducere, sed nec cum illis potui loqui, quia non 
habuerunt commercium linguae nostrae; nisi fui inter istas 
tanquam mortuus inter vivos ab omnibus insepultus, dere
lictus, quae haec omnibus et calamitates omnes patri meo. 
Equi bonique consulo, qui fecit mecum pati tantam miserri
mam calamitatem omnium hominum benevolentia et am[ore] (?) 
in tempore necessitatis videbitur erga se amore copulatis et 
cqmprobantur; hoc non poterit dicere etiam coram deo, ut 
ego pro ipso sic operatus non fuissem, tanquam optimus 
filius. Quam primum suas vidi literas, nesciebarq, qualiter et 
quam festinanter me itineri committere possem, die dominico 
ante festum Sanctae Crucis (1530. szept. 11.) commisi me 
itineri ex Zyget, quae quondam erat nostrum oppidum et 
alio etiam die dominico (szept. 18.) apud ipsum adfui. Ipse 
per viginti sex ebdomadas misit semel ad me, nec eotunc 
misisset aliquem, si famulus domini Kachyanyer non soli- 
tasset.

Charissime frater, ego tui instar cum sententiis rela
tionem facere non possum, quia nullam habeo devotionem, 
partim dolore, ac maerore conficior, partim a mala aegritu
dine, quae cito non poterit de corporibus meis exire, quia 
fuit longissima et nimium me debilitaverat; nonne legisti, ut 
bos fessus fortius figit pedem. Ego adhuc non bene sum 
sanus, sed multo melius sum, quam quum priores ad te 
dedi literas meas, hoc libentius voluissem, si aliquid mihi 
scripsisses de sororibus meis et de Francisco Hederuari, 
quam multis verbis tuas literas implere. Rumoris quid tibi 
citharedus noster tibi non attulit de ipsis, quod si dominatio 
vestra fecisset rem iucundissimam ac morbi meo alemotionem 
(így) non parvam fecisset. Jam in isto regno multos domi
nos ............ nosco mihi familiares, quos partim in convivio
magnifici domini Kocaner cognovi, partim in ingressu meo 
quum huc ad patrem veni, quia et eotunc qui sunt maiores

3*
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et potentiores domini in isto regno, omnes adduxeram mecum, 
quorum unus in festo Mathaei apostoli (szept. 21.), quum 
tuae literae ad me sunt scriptae, misit mihi decim (így) 
aureos, tanta benivolentia erga me sunt. Sufficiat. Bene ac 
feliciter valeas et concedat Deus in brevi tua dulcissima 
lumina videre. Me hic certe bene tractabit dominus Kocyaner 
et uxor sua omnia mihi suppeditant, quidquid voluero.

Laurentius Hederuari, 
tuus frater ex sua obsessione, 

[quoniam?] obses sum.

U. i. Multa tibi possem [scribere . . .] quos hic vidi 
ludos in istis diebus Carnisprivii, sed ad viginti quinque 
arcos papiri non bene intraret, cum praesens praesenti copia 
dabitur alloqui, fabor dominationi vestrae. Si sanus essem, 
etiam de patria non fuissem gravatus hic adesse ad tam 
pulchra spectacula per Italos facta.

Meae manus adhuc inbellices non volent plus spaciari. 
Ora pro me Deum, et ego pro te adorato et vivas multum, 
ut ego de oculis corporalibus cernere possim.

Dicit quidam: Dulce, inquit, est spectare praesentis 
amici lumina etc.

K í v ü l : Egregio ac amantissimo fratri domino Georgio de Heder- 
wara dentur ac praesententur, mihi unice praeclaro etc.

Eredetije papíron, gyűrűs pecséttel, Fase. M. 1. Nr. 18. jelzet alatt.

31.

Trencsén, 1531 jún iu s 30. Héderváry György levele a fogsá
gából bátyjához, Lőrinczhez, melyben a hasonló sorsban szenvedőt

vigasztalja.

Egregie domine fraterque mi amantissime post meorum 
servitiorum commendationem mei.

Accepi literas vestrae dominationis, ex quibus absentis 
fratris absens voluntatem et animum cognoscere potui. Pro
fecto haud mediocrem habui dolorem animi super tuas 
infirmitates et afflictiones. Non est mihi idoneum tempus, 
frater chare (respondendi) instar literarum tuarum ad me 
scriptarum, sed grates benignas refero vestrae dominationi
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de tua erga me singulari benevolentia, quibus me complec
teris et admonitiones et exortationes vestrae dominationis 
magno honore suscepi. Video te esse, frater chare, verum 
esse Christianum, quod omnia sustinenter vis pati propter 
deum.

Frater charissime! In calce literarum tuarum veniam 
petis a me; ubi non est debitum, ibi nulla venia. Tandem 
scribis, ut esset rude dictum, quare conquerelam, qualia 
male patravimus, cum incidimus in praesentem illam afflic
tionem. Ne existimas, frater chare, rude dictum esse hoc, 
ad quod ego dixi, quia non contra deum conquerebar cum 
illis meis scripturis, quoniam quotidie labimur contra deum 
et, quotidie suam glorificamus clementiam. Sed si literae meae 
praesentatae essent, quas scripseram vestrae dominationi, cum 
aduc eras liber (ego autem vinctus) quas miseram a Parvo 
Joanne ad Galgoch (rogo, scribas mihi, si praesentavit, noli 
perdere, rogo) extunc ex illis faciliter potuisset vestra dominatio 
intelligere meam patientiam, quia ego hic in praesenti mea 
afflictione ex sacris divinisque literis collegeram varia, ut 
multi miraverunt, quas teneo in memoriam tui. Nunc etiam 
M. dominus Buryan misit ex Bohemia unum parvum libel
lum bonum, aliquando ex illis lego, sed iam nec hoc iuvant. 
Sed scias, frater chare, ut si esset tempus idoneum, arguandi, 
satis propositum haberem. De disciplina et correctione libenter 
sufferenda, lege Apocalypsis 3., Proverbiorum 3., Hebraeos 12., 
et omnium maxime memorabile, quod primo Corintheorum 
II. dicunt (?) iudicamur et temptamur a domino, corrumpimur, 
ut non cum hoc mundo damnemur,1 quia non potest cordi 
homini interna provitas ostendi, neque misericordia dei decla
rari, nisi per varias temptationes exerceatur. Proinde diligen
tissime cavendum est in omnibus temptationibus, ut eas 
tanquam bonae voluntatis dei opera complectamur. Inde 
dicit (?) Proverbiorum 3.2 non deficias, cum a deo temptaveris; 
id est non deficias, quin bona voluntate dei fiant talia etc. 
Item Hyeremelis prófétáé 31: Castigasti me domine, et

1 Lapszélen : Haec Philippus Melancton.
2 A szentírásban: Liber proverbiorum c. III. 11.: «Disciplinam 

Domini, fili mi, ne abjicias, nec deficias, cum ab eo corriperis.»
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eruditus sum  (sicut1 iuvenculus indomitus). Item.2 Hiere- 
melis 6. Venite ad me omnes, qui laboratis, affligimini et 
onerati estis et ego refocillabo vos. Tollite iugum meum  
super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde 
et invenietis requiem animabus vestris. Jugum  meum  
commodum est, onus meum leve. Hyeromelis 31 : 3 Dicit 
dominus: Quiescat vox a ploratu et oculi tui a lacrimis 
etc. Beati pacificig quoniam h i5 filii dei vocabuntur; beati 
qui persecutionem patiuntur,6 quoniam  illorum 7 est regnum  
caelorum. Patientiam8 Job audisti et fidem domini vidisti, 
quam valde misericors sit Dominus et valde commiserans.

Sed ut illa omittenda revertar ad propositum meum, 
nescio qualiter te consolare possem. Hoc unum maxime 
taedio est animae meae, quod dominus capitaneus, qui fuit 
mihi loco patris, ego autem vice filii suae dominationis, iam 
abivit inde, cui mores et omnem voluntatem iam sciebam: 
iam orbatus sum ab illo bono domino, quia ignoro qui iam 
suscitet et mores illius graviter etiam accipiam. Multa bene 
meritus est mihi, quam rem servire nunquam potero. Si 
autem nos suae dominationi satisfacere non possemus, satis
faciat suae dominationi omnipotens Deus et remuneret ei in 
multa milies in praesenti et in futuro saeculo suam magnam 
benevolentiam erga me factam et saepenumero ostensam et 
in futurum quoque ostendendis spero, cuius praesidio con
fidens maxime et sicut certus sum in summa ad omnia petita suae 
dominationi dominum Johannem Coczaner9 annuere et praeca-

1 A szentírásban : quasi. Jeremias c. XXXI. 18.
2 Lapszélen : Mathaei 10. — A szentírásban : Math. XI. 28., 29., 30. : 

«Venite ad me ommes, qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. 
etc. — Jugum u tán : e n i m ;  commodum helyett: s u a v e ;  est u tán : et 
áll. — A levélíró tévesen Jeremiás próféta VI. könyvére 'is hivatkozik.

s Jeremias c. XXXI. 16.: Haec dicit Dominus : Quiescat vox tua etc.
* Lapszélen : Mathaei 5, — A szentírásbap : Math. V. 9.
5 A szentírásban hiányzik.
6 Math. V. 10-ben: patiuntur propter iustitiam.
1 A szentírásban : ipsorum.
8 Jaco. 5. a lapszélen. — A szentírásban : Epistola catholica beati 

Jacobi apostoli c. V. 11.: «Sufferentiam Job audistis et fidem Domini 
vidistis, quoniam misericors Dominus est et miserator.»

9 Kaczianer János.
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tioni eiusdem confido. Rogamque eum magno studio, ut miti
garet dominum Coczaner ad nos, quousque voluntatem suam 
pater noster adimplere posset, quam rem pollicitus est facere.

Dona nulla possum tibi mittere. Manutergium, quam 
(így) miseras (?), husarones spoliaverunt, illum inter omnia 
acceperunt ab eo et mantergium (így) poma naranch autem 
non potuit portare propter longam viam. Mea stultitia fuit, 
ut rogabam. Librum quem misit, aequi bonique (?) consulo 
et servam (?) vestrae dominationi. Scribis frater, centum 
annos non vivere; hoc scio, quod ad centum annos vivere 
non possumus, sed maxime doleo infirmitatem tuam. Hoc 
etiam maxime doleo, ut in lotio non ambulant (?) manus 
tuae. Satis haberem scribenda vestrae dominationi, sed spero 
Deum omnipotentem protinus visurum vestram dominationem, 
quem bene valere exopto magnopere.

Datum ex innocenti captivitate mea Trinciniensi, feria 
sexta post festum Petri et Pauli apostolorum, anno 1531.

Georgius Hederwari, 
tuus frater unicus.

U. i. Sortem meam optas, frater chare; utinam Deus 
omnipotens concedisset meliorem sortem vestrae dominationi 
et mihi, sed quanto durior fuit afflictio tua, quam mea. 
Scias, ut participes fuimus tribulationibus mediantibus et 
prosperitati particeps ero in futurum, quam rem concedat 
pius aeternusque Deus. Consolatio, quibus consolaris per 
diem et per noctem, mihi nequaquam videtur esse boni, licet 
ut ego etiam habui talem consolationem, de qua re gratias 
agamus Deo immortali. Expresse mihi scribis causam afflic
tionis. Ita me Deus adiuvat, ut multociens recordatus sum 
de hac re, ut conscientia mea ita tenet, ut nulla alia causa, 
nisi hoc, quod scribis; licet ut ego etiam scripseram vestrae 
dominationi literas, quas miseram a praememorato Joanne 
Parvo. Maxime vellem, si dedisset, ex quibus tam plane non 
fui locutus, sed ideo credo, ut posses intellegere; qua enim 
mensura metiemini, eadem et metiuntur vobis.1 Factum est

1 Lapszélen: Evangelista dicit. — Math. VII. 2. Marci IV. 24: 
<in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. —■ Luc. VI. 38. : <Eadem 
quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis.»
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profecto malum pro malo, dentem pro dente, oculum pro  
oculo.1 Quemadmodum nobis est, adhuc hucusque fuit multo 
lenior afflictio mea, quam tua, sed iam in futurum ignoro, 
quomodo suscedit. Sed si dici possemus, aut appellare prospe
ritati illam meam sortem vellem tecum participare, si mea 
voluntas esset, sed si per me staret, Deus sit omnipotens 
(scio ut et vestra dominatio etiam credet) non talem prospe
ritatem, sed nec dici potest, qualis esset voluntas mea. Sed 
Deus omnipotens nos iam liberabit et conscientia mea hoc 
tenet, quod Deus omnipotens miserator et multum mise
ricors iam placatus esset afflictioni, nisi possemus mitigare, 
in cuius potestate captivi tenemur; erit iam profecto, frater 
charissime. Tam maxime displicet mihi captivitas, frater chare, 
ut ego nollem condemnare aut vituperare aduc econverso (?), 
quod si haberem cum illa captivitate, quoniam per Deum 
magna res est: nem mazag, sem tréfa, az kybe megvesti 
ember magat.2 Rogo, quantum possis, serva te ipsum ab 
angustia animi, quoniam angustia vestra verteUir in gau
dium .3 Hoc Christus in Evangelio dicit.

In praeterito anno habui satis missos (így) aves elrvet, 
quos servavi et donavi domino capitaneo. Frater domini, 
satis cuturnices (így) cepit cum illis. Nunc autem unum 
raro et tres sollom pulcherrimos, quos vult domino Coczaner 
portare. De meo statu rogabit tantum ab ipso, ipse omnia 
narrat, quid deabulorum (így) nos ambo egimus satis tri
bulationes, dimisi aliquando. Propter eum rogo, ut colloquere 
(így) cum eo, est bonus sodalis, ipse promisit mihi visitare 
vestram dominationem. Cutellum maxime doleo, ut non prae- 
sentaverunt vestrae dominationi. Dixerat prius praesentasse, 
ego satis increpavi eum. Dicit, ut ille custos, qui custodit 
vestram dominationem, ille accepit ab eo ; dixit, inquit, non 
valet captivis cultrum habere, ego iugulo.

Me totum commendo. Rogo, scribe de omni statu tuo

1 Lib. Exodi. XXI. 24.
2 Lapszélen : Hoc volebam ego, cum interrogabam, qualia mala 

patravimus, quoniam profecto non nos: Nem mi egetii vala el Austria 
tartomaniath.

s Tristia stb. — Joan. XVI. 20.
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et quid speras in futurum. De sororibus quoque scribas, si 
aliquid novi habes. Ego bene valeo, si medietatem in literis 
tibi mittere possem, per Deum, mitterem. Ego multum miror, 
ut adhuc quoque pristina sanitas non est reversus; sed quid 
dicam, si sanitatem habuisses quoque, vix potuisses fere,, 
quemadmodum dominus intelligit (?), quomodo res se habuit, 
licet ut ego etiam habui, partim in primis tantum videbatur 
gravis esse, sed iam et displicet animae meae

eleser nehez wala de vegre mégis vnam.
Iam existimo, ut non sinat condigne passiones huius 

temporis . . . .  is ad futuram gloriam, quae revelabitur in 
nobis. — Nam quem (?) oremus, sicut oportet, nescimus, 
sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus in enarrabili
bus, qui autem scrutatur corda, scit, quid desideret spiritus, 
qui secum dum postulat pro sanctis, scimus autem, quod 
diligentes Deum omnia cooperantur in bonum.1

K í v ü l : Egregio domino Laurentio de Hederwara, domino et fratri 
meo charissimo me totum commendo.

Eredetije czímeres (de nem a Héderváryaké, hanem valami 
P. S .-é; a czímer kivehetetlen) gyűrűs pecséttel, Fase. M. 1. Nr. 4. 
jelzet alatt.

32.

Ozora, 1531 deczember 13. Héderváry Ferencz végrendelete.

Ego Franciscus de Hederwara memoriae commendo’ 
per praesentes, quod quamvis adversa valetudine corporis 
aggravatus, mente tamen et anima optime valeo, de universis 
castris, bonis et iuribus, portionibusque possessionariis ac 
curiis nobilitaribus in quibuscunque comitatibus existentibus 
et habitis intra ambitum hums regni Hungáriáé, rebusque 
meis, tam mobilibus, quam immobilibus a Deo altissimo michi 
gratuite collatis, vera confessione et sacrosancta communione 
facta, hoc infrascriptum testamentum irrevocabile et inmuta- 
bile facio.

Primo: hoc castrum meum Ozora generosae dominae, 
consorti meae pro loco residentiae et curiam meam nobili-

Lapszélen : Emendabis, si male e s t ; cito scripsi.
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tarem Edéién in comitatu Tholnensi existentem pro domo 
allodiali simul cum universis et quibuslibet eiusdem castri et 
curiae nobilitaris pertinentiis lego. Dalmad oppidum meum 
similiter dominae coniugi meae lego et dominum cancellarium 
magnopere rogo, ut ipsum oppidum, huc erga castrum Ozora 
consorti meae possidendum relinquat.

Castra mea Lak in Simigiensi et Thamasy una cum 
Moory curia mea nobilitari in Tolnensi comitatibus existentia 
et habita, simulcum eorundem castrorum et curiae nobilitaris 
pertinentiis quibuslibet domino Stephano de Werbeocz, can
cellario regiae maiestatis lego.

Portiones meas in castris Zomzedwar, Selyn et castello 
Zthwbycza ac in districtibus Krawarka, eorundemque castro
rum, castelli et districtus pertinentiis quibuslibet habitas in 
Sclauonia existentibus et habitis consorti egregii Stephani de 
Deeshaza lego

Duas subas meas sabellinas purpure tectas super funus 
meum ponere debeant, quarum unam claustro beatissimae 
virginis Mariae, ubi corpus meum tumulabitur, aliam paro- 
chiali ecclesiae huius oppidi mei Ozora, ad honorem beatae 
Margarethae virginis fundatae lego, ut ex purpure earum in 
eisdem ecclesiis casulae disponantur, pellesque dissuantur et 
vendantur, quarum praetio ad easdem casulas cruces emantur.

In Edalen boves ad duo aratra, in Marthon totidem 
et in Ozora similiter totidem habeo, quos dominae consorti 
meae lego, una cum ovibus in Gonozd et aliis allodialibus 
tam in Edelen, quam in Marthon et hic in Ozora habitis.

In Gonozd boves ad duo aratra habeo, ex quibus Petro 
Nagy servitori meo, die nocteque in praesenti aegritudine mea 
mihi servienti promptissime ad unum aratrum pro servitio 
suo dare debeant.

Vineas meas Pwztha Zelew et Czinege in promonthorio 
oppidi Thamasy vel possessionis Thengelycz, Aranyas zelew 
et Nagy Balas in Kanya, Pokol gewrgh (?) vocatas in Remethe 
habitas consorti meae lego.

Vineam meam Konthar zewleo vocatam in promontorio 
possessionis meae Meen habitam, provido quondam Joanne 
Konthar de Iregh, jobagione nostro absque heredum solatio
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decedente ad nos devolutam nobili Francisco literato, fami
liari et secretario meo causa (így) servitiorum suorum lego.

Vineam meam Nagy zeoleo vocatam in promonthorio 
possessionis meae Meen existentem capellae de Ireg lego.

Quod priusquam castrum Thamasy ad manus domini 
cancellarii deveniret, ipsumque occupari faceret, metas pos
sessionis Zemche iuxta continentiam literarum metalium egregii 
Joannis de eadem Zemche remittere et relaxare debeant, quia 
portionem meam in ipsa possessione Zemche habitam eidem 
Joanni Zemchey ratione servitiorum suorum fidelium et con
servatione ipsius castri nostri Thamasy tempore cladis huius 
regni Hungarian contuleramus perpetue.

Quod si alique literae Blasii Koppay, castellani castri 
mei Ozora factum iurium possessionis suae Kospa tangentes 
et concernentes inter meas literas et literalia instrumenta 
reperiuntur, eidem restituantur.

Franciscus Battiany viginti quatuor equos et sexaginta 
sex pecudes meos praeter omne demeritum meum abigi 
fecerat, quos regia maiestas, dominus meus clementissimus 
super eum recuperet et pro se retineat.

Apud dominum Bekeny habeo unum gladium, quem 
regiae maiestati lego.

Quatuor scutellas argenteas et unam cupam deauratam 
egregio quondam Urbano de Fanch pro praetio trium subarum 
de pellibus vulpinis ventrinis et sex dorsinis factarum im- 
pignoraveram, quas licet consors eiusdem amissas esse asserit, 
tamen super eam domini testamentarii iuridice recuperent.

Egregio quondam Gregorio Gyony unum iocale simul- 
cum torque aureis (így) pro florenis centum et quinquaginta 
cupreae monete pignori obligaveram, quod michi restituere 
non potuit, cuius causa ipsum iudiciali disceptatione require
bam, sed lite pendente ex humanis decessit, tandem rursum 
consortem suam in causam attraxeram, mille et quingentos 
florenos pro rebus ipsis acquirens, nondum tamen causa 
ipsa determinata est, qua diffinita et obtenta; domini testa
mentarii mille florenos super ipsam recipiant, residuos rela
xare debeant.

Apud egregium Ladislaum Heney habeo centum marcas
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argentei (így) minus octo marcis pro quingentis florenis 
cup[re]arum monetarum impignorati, quod redimatur et de 
eodem argento Petro Nagy servitori meo pro suo servitio 
sex marcas dare debeant.

Francisco aurifabro Budensi tres marcas argenti vel 
plures miseram, ut ex eo michi simulacrum beatissimae vir
ginis Mariae faceret, quod dominus cancellarius iubeat facere 
et consorti meae transmittat, ut votum meum quam primum 
complere queat.

Capitulo ecclesiae Albensis unum scaphium argenteum 
pwtthon vocatum impignoraveram, quem volens redimere, 
mihi restituere non potuerunt, asserentes, Laurentium prae
positum Albensem serenissimum principem quondam Ludo- 
vicum regem eo donasse, qui nisi ei consensissent, donare 
nequivisset, qua ratione domini executores testamenti mei 
cum ipsis dominis capitularibus ordinent, ut pro valore ipsius 
scaphii ultra pecuniam ipsorum ad honorem beati Andreae 
apostoli unam missam legentes pro salute animae meae per
petue celebrare faciant.

Judici civitatis Albensis pro praetio pannorum debeo 
florenis centum minus octo.

Dominus Bekeny debet mihi florenis trecentis et quin
quaginta, ex quibus iudici satisfactio impendatur, centum 
florenos colonis meis pro praetio vinorum ab eis ablatorum 
solvant, de residuis vero servitoribus meis satisfaciant.

Consorti quondam Francisci Fylep, nunc Emerici Rady 
de Alba regali pro praetio panni debeo florenis centum et 
viginti.

Gallo aurifabro civitatis Albensis debeo florenis decem 
et sex pro quoddam (így) labore suo. Idem unam pelvim 
argenteam simul cum fusorio mihi nunc laborat, quam una 
cum fusorio claustro beatissimae virginis Mariae huius 
oppidi mei Ozora lego, aurifabrum de labore suo contentare 
debeant.

Cupam meam argenteam absque tectura apud eundem 
aurifabrum existentem magistro Blasio Barberio Tolnensi lego.

Pelvim simul cum fusorio argenteis (így) apud domi
num cancellarium existentem lego consorti meae.
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Budae cuidam Joanni pellioni trecentis florenis debeo, 
cuius heredibus, si habuerit, satisfaciant, si vero aliqui heredes 
non comperiuntur, ex consilio domini cancellarii duobus claustris 
beatorum Joannis Baptistae et Nicolai episcopi1 ducentos flore- 
nos, residuos vero ecclesiae magis indigenti ibidem dare debeant.

Apud Martinum Bolthos Quinqueecclesiis commorantem 
habeo decem et sex marcas argenti confracti, quod pro 
florenis centum eidem impignoraveram.

Apud Stephanum Deeshazy habeo in pignore duos 
magnos cantheros argenteos simul cum quatuor marcis 
argenti pro florenis ducentis. Domini executores testamenti 
mei hic, in Ozora unum rectoratum altaris ordinent et rector 
altaris unam missam de beato Andrea apostolo pro salute 
animae meae celebrare debeat, cui unam vineam meam simul 
cum bobus ad unum aratrum dare et relinquere 'debeant.

Habeo quinque iocalia aurea praetiosis lapidibus insig
nita, empta florenis decem et septem. Habeo quindecim cup
pas argenteas deauratas, centum et decem ac octo marcas 
argenti continentes simul cum uno canthero, duobus cande
labris et quatuor cuppis parvis similiter argenteis et deauratis. 
Praeterea habeo quinque scutellas argenteas, quarum singulae 
decem marcas argenti continent, valentes florenos trecentes. 
Habeo quatuor annulos aureos magnos lapidibus praetiosis 
ornatos simul cum cathena aurea marcarum VIIII, quae 
valet et ponderat florenos sexcentos ac duodecim. Praescripta 
cathena aurea sexcentorum et duodecim florenorum eodem 
praetio vendatur, quorum ducenti ad celebrationem et hono
rem exequiarum mearum, ducenti pro animae meae salute 
exponantur, de reliquis ducentis servitoribus meis satisfaciant, 
si ex praescriptis legatis nequit fieri satisfactio, sin autem 
horum ducentorum florenorum centum dominae consorti meae 
lego. Praescriptarum omnium rerum mearum argentearum 
et aurearum unam partem lego pro salute animae meae, 
alteram domine consorti meae, de tertia vero parte familia
ribus meis mihi obsequia exhibendis ac debitoribus quibus
libet satisfaciant.

1 V. Ö. 1538 márcz. 27.
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Hoc praescriptum testamentum meum coram egregiis 
Francisco de Thas, Joanne de Zemche, Francisco literato 
familiaribus meis fidei sacramento mihi astrictis et honorabili 
Jacobo praesbitero confessore meo, plebano huius oppidi 
mei Ozora condidi et determinavi, divina gratia suffragante 
et huic testamentariae dispositioni domina consors mea in 
omnibus consensit. Executores praenotati testamenti mei spe
cialiter regiam maiestatem, dominum meum clementissimum 
relinquo, post maiestatem suam spectabilem ac magnificum 
dominum Stephanum de Werbeocz, cancellarium regium, 
Joannem Dombay et Jacobum presbiterum, confessorem 
meum, plebanum huius oppidi mei Ozora lego, supplico 
autem regiae maiestati, tanquam domino meo naturali gra
tiosissimo, dignetur ex innata clementia sua praescriptum 
testamentum meum in omnibus punctis, clausulis et articulis 
suis confirmare, eidemque consensum pariter et assensum

r

praestare et in vigore relinquere gratiose, consortemque meam 
in hoc castro Ozora et curia nobilitari Edelen, ipsiusque 
castri et curiae nobilitaris pertinentiis universis ac aliis iuri- 
bus et bonis una cum eiusdem consortis meae servitoribus 
defendere, similiter spectabilem et magnificum dominum 
Stephanum de Werbeocz, regiae maiestatis cancellarium 
dignissimum et Joannem Dombay, dominos et fratres meos 
obsdrvandissimos, confidentissimos, charissimosque rogo, velint 
hanc praescriptam ultimam voluntatem meam in omnibus 
clausulis et articulis relinquere intactam, eidemque benivole 
consentire et approbare, ratique habere, neque oblivionem 
animae meae habeant ac consortem meam in universis bonis 
et rebus suis a me legatis simul cum suis servitoribus tueri, 
cuius consortis meae et tutores esse ne recusent. Datum in 
castro meo Ozora, die beatae Luciae virginis et martiris, 
anno domini millesimo quingentesimo tricesimo primo.

Báthory Miklós nádor Kávay Mihály kérésére Nebojszán, 1584 
máj. 28-ikán kiadott bírói átiratának páriájából a M. Nemzeti Múzeum 
törzsanyagában Bossányi cs. iratai 1885 aug. 10. jelzet alatt.
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33.

Segesvár, 1531 deczember 27. János király jóváhagyja néhai 
Héderváry Ferencz végrendeletét.

Commissio propria domini regis.
Nos Joannes, dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, 

Croatiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit, universis, quod nos cum ad 
nonnullorum fidelium nostrorum supplicationem, per eos 
nostrae propterea factam maiestati, tum vero attentis et con
sideratis fidelitate, fideliumque servitiorum gratuitis meritis 
fidelis nostri magnifici quondam Francisci de Hederwara, 
quae ipse sacrae primum huius regni nostri Hungáriáé 
coronae, ac deinde maiestati nostrae pro locorum et tem
porum diversitate, cum omni fidelitatis constantia vivens et 
in humanis agens exhibuit et impendit, illi testamentariae 
dispositioni, quam ipse Franciscus Hederwary super bonis 
ac rebus suis universis, priusquam e vivis discederet, fecisse 
perhibetur,1 nostrum regium consensum praebuimus, ean- 
demque ultimam voluntatem suam cons[um]mavimus et rati- 
ficavimus, immo praebemus et ratificamus, salvo tamen iure 
alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum me
diante. Datum in civitate nostra Segeswar, in festo beati 
Joannis apostoli et ewangelistae, anno domini millesimo quin
gentesimo tricesimo primo, regnorum vero nostrorum anno sexto.

Eredetije papíron, aljára nyomott pecséttel, Fase. 108. Nr. 4. 
jelzet alatt.

34.

Segesvár, 1532 február 4. János király Héderváry Istvánnak 
előbb a magyar koronának, később az ő részére tett hű szolgálatai 
jutalmául neki s általa örököseinek, a somogymegyei Somodor 

nevű birtokban rejlő királyi jogokat adományozza.

Commissio propria domini regis.
Nos Joannes, dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, 

Croatiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et

1 L. a megelőző oklevelet.
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consideratis fidelitate, et fidelibus serviciis fidelis nostri egregii 
Stephani de Hedervvara, per eum sacrae imprimis huius regni 
nostri Hungáriáé coronae, ac deinde maiestati nostrae, pro 
locorum et temporum varietate cum summa animi sui inte
gerrima constantia exhibita et impensis, totum et omne ius 
nostrum regium, si quod in totali possessione Somadar 
vocata in comitatu Simigiensi existenti habita haberemus, 
aut nostram ex quibuscunque causis, viis, modis et rationi
bus eadem concerneret maiestatem, ac pariter cum cunctis 
suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet ara
bilibus, cultis el incultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, 
silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque 
promontoriis, aquis, fluviis, piscinis, piscaturis, aquarumque 
decursibus, molendinis et eorumdem locis, generaliter vero 
quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus 
quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et 
antiquis existentibus memorato Stephano Hederwary suisque 
heredibus et posteritatibus universis dedimus, donavimus et 
contulimus, immo damus, donamus et conferimus iure per
petuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum, pariter et 
habendum, salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et 
testimonio literarum mediante, quas in formam nostri privi
legii redigi faciemus, dum nobis in specie fuerint reportatae. 
Datum in civitate nostra Segesvár, dominica proxima post 
festum Purificationis sacratissimae virginis Mariae, anno vir
ginei partus eiusdem millesimo quingentesimo tricesimo 
secundo, regnorum vero nostrorum anno sexto.

Eredetije papíron, aljára nyomott pecsét töredékeivel, Fasc. 5. Nr. 
30. jelzet alatt.

35 .

Segesvár, 1532 február 7. János király írja Nádasdy Tamásnak, 
királyi jövedelmei kezelőjének, hogy jelentését Héderváry István 
útján megkapta s egyben megparancsolja neki, hogy Török Bálint 

ellen védje meg Héderváry Ferencz özvegyét.

Joannes dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, Croa- 
tiae etc.

Magnifice fidelis nobis syncere dilecte! Scripta pariter
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et intimata vestra super conventu in Beremhyda celebran
dam (így) per egregium Stephanum de Hederwara nobis 
declarata perspicue intelleximus, sed certe non videtur nobis 
convenire illi spei, quam de reditu sew conversione ipsorum, 
qui alterius adhuc sunt factionis nobis offertis et pollicemini 
(quod Valentinus Therewk post obitum magnifici condam 
Francisci de Hederwara, qui fidelis nobis erat, et in ea etiam 
fidelitate et obedientia decessit, mox castrum suum Ozora, 
qtiod dominae consorti suae dudum inscripsit atque lega
vit, violenta manu obsedit, hoc neque indutiarum federibus 
quadrat, multum etiam illi legationi, quam de Kenese ad nos 
misistis,1 repugnat, non solum enim ex eiuscemodi tumultu 
et obsidione quies publica turbatur, sed préda ac maior 
desolatio in regno sequetur. Quare fidelitatem vestram hor
tamur, eidem nichilominus committendo, agatis apud illos, 
qui huius obsidionis authores sunt, ut a talibus desistant et 
maiora incendia ne suscitent, coacta mamque actione nihil 
in eorum rebus efficient, neque votis eorum nos inflectent, 
sed permittant stare negotium bonorum ipsius condam Fran
cisci de Hederwara, in quo solus ipse relinquit, donec trans
igatur negotium hoc, quod prae manibus in Berenhyda2 
perficiendum habetur, postea nos omnibus iuridicis processi
bus amputatis revideri discutique faciemus, quos bona illa 
concernunt et quitquid iure compertum fuerit et deliberatum 
observari faciemus, aliud igitur in hoc ne feceritis. Datum 
in civitate nostra Segeswar, in crastino festi beatae Dorotheae 
virginis et martiris, anno domini millesimo quingentesimo 
tricesimo secundo.

Joannes rex manu propria.
K í v ü l :  Magnifico Thomae de Nadasd, administratori proventuum 

nostrorum regalium, fideli nobis dilecto.

Eredetije papíron, zárópecséttel az Országos Levéltárban, N. R. A. 
Fasc. 675. Nr. 15. jelzet alatt.

1 A kenesei 1532 jan. elején tartott gyűlésről a rendek Héderváry 
Istvánt küldték követül János királyhoz. — Magyar Országgyűlési 
Emlékek I. 354.

2 A berenhidai gyűlés 1532 márcz. 12-ikén nyílt meg. — Héderváry 
István híresztelései előtte. János követe Nádasdy Tamás volt. U. o. I. 362.

Dr. Závodszky : Héderváry cs. oklev. 4
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36 .

Segesvár, 1532 február 9. János király Héderváry Istvánnak 
mindazon magyarországi birtokokat, melyek Kozáry Péter s Torvai 
Ispán Mihály hűtlensége s főleg a miatt, hogy ők a János és 
Ferdinánd között fennálló fegyverszünet alatt néhai Héderváry Ferencz 
Tolna megyei Ozora nevű várát ostrom alá venni merészelték, 

a koronára szálltak, neki s általa utódainak adományozza.

Commissio propria domini regis.
Nos Joannes, dei gratia rex Hungáriáé, Dalmatiae, 

Croatiae etc. memoriae commendamus tenore praesentium 
significantes, quibus expedit, universis, quod nos attentis et 
consideratis fidelitate et serviciis fidelis nostri egregii Stephani 
de Hedervvara, per eum sacrae imprimis ipsius regni nostri 
Hungáriáé coronae, ac deinde maiestati nostrae pro locorum 
et temporum varietate, non parcendo rebus et personae, cum 
summa animi sui integerrima constantia exhibita et impensis, 
universa bona et quelibet iura possessionaria egregiorum 
Petri Kozary et Michaelis Ispán  de Thorway ubivis et in 
quibuscunque comitatibus regni nostri Hungáriáé existentia 
et habita, quae ex eo, quod iidem Petrus et Michael inter 
ista indutiarum tempora,1 quae inter nos, et adversarium 
nostrum firmatae sunt, castrum fidelis nostri magnifici quon
dam Francisci de Hederwara, Ozora nuncupatum, in comitatu 
Tholnensi habitum contra voluntatem maiestatis nostrae 
gravissima obsidione cingere illudque oppugnare veriti non 
fuerint, unde merito notam infidelitatis et criminis lesae 
nostrae maiestatis palam incurrisse dinoscuntur, ad sacram 
coronam, consequenterque collationem, nostram regiam iuxta 
antiquam et approbatam dicti regni nostri Hungáriáé con
suetudinem atque legem rite ét legittime devoluta esse per
hibentur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus et 
pertinendis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et in
cultis, agris, pratis, pascuis, campis, fenetis, silvis, nemoribus, 
montibus, vallibus, vineis vinearumque promonthoriis, aquis, 
fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis 
et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et

1 A visegrádi fegyverszünet 1531 jan. 21-től három hónapra terjedt.
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pertinentiarum suarum integritatibus quovis nominis vocabulo 
vocitatis sub suis veris metis et antiquis existentibus, prae
missis sic, ut praefertur, stantibus et se habentibus, memo
rato Stephano de Hedervvara ipsiusque heredibus et poste
ritatibus universis dedimus, donavimus et contulimus, immo 
damus, donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabi
liter tenenda, possidenda, pariter et habenda, salvo iure alieno, 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante, quas 
in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum nobis in 
specie fuerint reportatae. Datum in civitate nostra Segeswar, 
in festo beatae Apoloniae virginis et martiris, anno domini 
millesimo quingentesimo tricesimo secundo, regnorum vero 
nostrorum anno sexto.